М И Н И С Т Е Р С Т В О  юстиции
Р Е С П У Б Л И К И  Ю Ж Н А Я  ОСЕТИЯ

РЕСПУБЛИКӔ ХУССАР ИРЫСТОНЫ

АХУЫРАД ӔМӔ ЗОНАДЫ

МИНИСТРАД РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МИНИСТЕРСТВО

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

и /-£ "  О %_________20 Л3 г.

РШ4С Т т ^ 0НШЙ № ЗР-ЁЧ Н .---
 — -тэтН-б-детснбртг 2021г.

П Р И К А З

№ 393

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И
ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СМЕТ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,

НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

В целях установления правил составления, утверждения и ведения
бюджетных смет бюджетных учреждений, находящихся в ведении
Министерства образования и науки Республики Южная Осетия
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и
ведения бюджетных смет бюджетных учреждений, находящихся в ведении
Министерства образования и науки Республики Южная Осетия.

2. Отделу делопроизводства и кадровой политики довести данный
Приказ до учреждений, находящихся в ведении Министерства образования
и науки Республики Южная Осетия.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
начальника планово-экономического отдела (Джиоева Ф.П.).

Э.Х. Гаглоева

Утвержден
приказом Министерства образования

и науки Республики Южная Осетия
от 15 декабря 2021г. № 393

ПОРЯДОК
СОСТАВЛЕНИЯ. УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СМЕТ
БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ

МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

1, Общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных
смет (далее-смета) бюджетных учреждений, находящихся в ведении
Министерства образования и науки Республики Южная Осетия (далее -
Порядок), устанавливает правила составления, утверждения и ведения
бюджетных смет бюджетных учреждений, находящихся в ведении
Министерства образования и науки Республики Южная Осетия (далее-
Министерство).

2. Составление сметы

2.1.: Смета составляется учреждением в целях установления объема и
распределения направлений расходования средств государственного
бюджета на основании доведенных до учреждения лимитов бюджетных
обязательств по расходам государственного бюджета на принятие и (или)
исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения
функций учреждения на период одного финансового года (далее - лимиты
бюджетных обязательств).
2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации
расходов бюджетов бюджетной классификации Республики Южная Осетия
с детализацией до кодов статей (подстатей) соответствующих групп
(статей) экономической классификации в пределах доведенных лимитов
бюджетных обязательств.
2.3. Смета составляется по форме согласно Приложению №1 к Приказу
Министерства финансов Республики Южная Осетия от 24 августа 2017 г.
№1 «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и
ведения бюджетных смет бюджетных учреждений».

2.4. К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования
(расчеты) плановых сметных показателей, использованных при
формировании сметы, являющиеся неотъемлемой частью сметы.
2.5. Формирование проекта бюджетной сметы на очередной финансовый

год осуществляется в соответствии с настоящим Порядком и
представляется в Министерство в срок не позднее 15 июля текущего года.

3. Утверждение сметы

3.1. Смета Министерства утверждается руководителем Министерства
или иным уполномоченным им лицом (далее- руководитель
Министерства).

3.2. Смета представляется на утверждение в Министерство
образования и науки Республики Южная Осетия в срок не позднее 10
(десяти) рабочих дней со дня доведения учреждению соответствующих
лимитов бюджетных обязательств.

4. Ведение сметы

8. Ведением сметы является внесение изменений в смету в пределах
доведенных учреждению в установленном порядке объемов
соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

4.1. Изменения показателей сметы составляются по форме согласно
Приложению №2 к Приказу Министерства, финансов Республики Южная
Осетия от 24 августа 2017 г. «Об общих требованиях к порядку
составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных
учреждений»,

4.2. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения
изменений показателей -  сумм увеличения, отражающихся со знаком
«плюс» и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся
со знаком «минус»:;
- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения
доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов
бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации
Республики Южная Осетия, требующих изменения показателей
бюджетной росписи Министерства;
- изменяющих распределение сметных назначений, не требующих
изменения показателей бюджетной росписи Министерства и
утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
- изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным
кодам аналитических показателей, не требующих изменения показателей
бюджетной росписи и утвержденного объема лимитов бюджетных
обязательств Министерства;

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к
перераспределению их между разделами сметы.
4.3. К представленным на утверждение изменениям в смету прилагаются
обоснования (расчеты) плановых сметных показателей,
4.4. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей
бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, утверждается
после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись
и лимиты бюджетных обязательств Министерства.
4.5. Утверждение изменений в смету осуществляется руководителем
Министерства или иным уполномоченным им лицом.

Приложение №1 к Общим требованиям к порядку составления,
утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений,

утвержденных приказом М инистерства финансов Республики
Ю жная Осетия от 24.08.2017 №1

УТВЕРЖ ДАЮ

(наименование должностного лиця. утверждающего бюджетную сметл

подпись расш ифровка

"______" ______________  20 г.

БЮ ДЖ ЕТНАЯ СМ ЕТА НА 2023 ФИНАНСОВЫ Й ГОД

о т "  " 202 г.

Получатель бюджетных средств

Распорядитель бюджетных средств

Главный распорядитель бюджетных
средств
Наименование бюджета

Е д и н и т  измерения: руб.

Ф орма
по ОКУЛ

Дата

по ОКПО

по Перечню
(Реестру)

по Перечню
(Реестру)

по БК

по ОКТМ О

КОДЫ

0501012

по ОКЕИ 383

Наименование показателя

Код бюджетной классификации
Республики Ю жная Осетия Сумма

на 202 год
Рз Пр : ЦСР ВР ЭКР

доп.
класс..

Заработная плата 007 08:02 1900400 111 211
Начисление на выплаты по заработной
плате

007 : 0802 1900400 111 213

Командировочные расходы 007 0802 1900400 112 212 212.01

Компенсационные выплаты О О 0802 1900400 112 212 212.02

Абонентская плата 007 0802 1900400 244 221 221.01

Кар гы экспресс-оплаты 007 0802 1900400 244 221 221.02

Обслуживание сайта, услуги интернет
провайдеров

007 0802: 1900400 244. 221 221.03

Транспортные услуги 007 0802 1900400 244 222
Оплата услуг по предоставлению
злекгооэнеогии

Ь
*

Оо

0802 1900400 244 223 223.02

Оплата услуг по предоставлению
водопользования

.007 0802 1900400 244 223 223.03

Оплата услуг отопления 007 0802 1900400 244 223 223.05
Благоустройство, содержание в чистоте
помещений, зданий, дворов и иного
имущества

007 0802 1900400 244 225 225.02

Другие расходы по содержанию
имущества

007 0802 1900400 244 225 225.07

Иные работы и услуги 007 0802 1900400 244 226 226.07
1 ip ии opts t ен и tn jr iru i  UBJ пж и е j
подарочнойи сувенирной продукции, не
предназначенной для дальнейш ей
перепродажи, представительские
расходы, прием и обслуживание

007 0802 1900400 244 290 290.04

Приобретение (изготовление) основных
средств

007 0802 1900400 244 310 310.01

Приобретение прочих материальных
запасов 007 0802 1900400 244 340 340.05

Итого по коду Б К

Руководитель учреждения

(уполномоченное лицо) директор

(расшифровка

подписи)

(расшифровка

подписи)

(расшифровка

подписи)

(подпись)

Руководитель планово

финансовой службы

(подпись)

Исполнитель гл.бухгалтер

(подпись)

20 г.

Приложение № 2 к Общим требованиям к порядку составления,
утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений,

утвержденных приказом М инистерства финансов Республики
Южная Осетия от 24.08.2017 №1

УТВЕРЖ ДАЮ

^наименование должностного лица, утверждающего бюджетную смет,

ДАП1ТИС,Ь; рйС Ш И ф рО И К а

20 г.

ИЗМЕНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ НА 2023 ФИНАНСОВЫЙ ГОД

от" 11 202 г.

ко д ы
Форма по ОКУД 0501012

Дата

по ОКПО

Получатель бюджетных средств
по Перечню

(Реестру)

Распорядитель бюл merawx средет s
по Перечню

(Pccwt ру)

Главный распорядитель бюджетных сред»..в по Б К;

Наименование бюджета по OKTMO

Елинииа измерения: руб. по ОКЕИ 383.

Нам м ен ование пока ia юл я
Код бюджет мой классификации

Республики Южная Осет ия Сумма на 202 год

Рз п Р ЦСР ВР ЭКР доп . к пасс.

Заработная ППЯ, а 007 0802 1900400 111 : 211

Начисление на выплаты по заработной n;iaie : 007 0802 1900400 111 213

Командировочные расходы 007 0802 1900400 112 212 212.01

KoMneHtанионные выплаты 007 0802 1900400 112 212 212.02

Абонентская плата 007 0802 ; 1900400 244 221 221.0!

Карты экспресс-оп лагы. 007 0802 1900400 244 221 221.02
Обслуживание сай та, услуги ин t ернет
провайдеров

007' 0802. 1900400 244 221 221.03

Транспор тные услу ги 007 0802 1900400 244 222
Оплата услуг по предоставлению
элекiроэнергии

007 0802 1900400 244 223 223.02

Оплата услуг:по предоСчовлению
водопользования 007 0802 1900400 244 223 223.03

Оплата услуг от ои.чения 007 0802 190040.0 244 223 223.05
Б л tii оучройы «о, соде.|>л»,|Ние в чистите
помещений, зданий, дворов и иного
имущества

007 .0802 1900400 244 225 225.02

Другие расходы по содержанию имущее!на 007 0802 1900400 244 225 225.07

Иные работы и услуги 007 0802 1900400 244 226 226.07

Приобретение: (изготовление) поларочнойи
сувенирной продукции, не предназначенной
для дальнейшей перелрпд,.,..и,
предсшвителвекие расходы, прием и
обслуживание деле! ииий

007 0802 Г900400: 244 290 290.04

Приобретение (изготовление) основных
средств 007 0802 1900400 244 310 310.01

Приобретение прочих материальных запасов 007 0802 1900400 244 340 340.05

Итого по коду БК

учреждения
Руководитель

(уполномоченное лицо) директор

Рук о води I ел ь план о во-

ф инансовой службы

(подпись)

(подпись)

(расшифровка

подписи)

(расшифровка

подписи):

от

Исполнитель

20

гл.бухгалтер

(подпись) (расшифровка

подписи)